
Strib ka' selv. Strib LokaITV er et af eksemplerne. Her
er fra venstre Nele Rue og Finn Ramsgaard fra DR
sammen med TV-holdet i 1983.'Ina Christiansen,
Uwe Clausen, Jens Mayntzhusen og Karsten Jensen.
Desuden var Erik Thorning med på holdet. Læs første
del af Ole Leegaards artikel. (Foto udlånt af Karsten
Jensen og Uwe Clausen). Side 31.
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Kære læser
Fra 1866 til 1935 var der travlhed
med tog og færger i Strib. Det ople
vede den unge trafikassistent G.S
Burne, der bestyrede knudepunktet fra
1902-20. Her i Svend Ankjærs artikel
fortæller han om nogle episoder.

Det begyndte i det små i 1915, men
snedkermester Asger Kristensen fik
vokseværk og udvidede. Fra 1950’erne
havde virksomheden succes med arki
tekttegnede møbler. Familien Kristen
sen var ikke bare erhvervsaktiv. Den
var også engageret i det omkringliggen
de samfund og satte sit præg på egnen.
Lis Nielsen fortæller historien om
Korsbjergsnedkeren - fra høvlebænk
til moderne virksomhed.

I årtier holdt missionsfolk og
grundtvigianere hinanden i skak i
menighedsrådet med styrkeforholdet 4
-3/3-4. Enkelte valg bekræftede dette
styrkeforhold. Den indædte kamp i
slutningen af 1800-tallet blev i menig
hedsrådet afløst af et fornuftigt samar
bejde. Enkelte sager som den om kvin
delige præster i 1920 og nogle præste-
ansættclser var der dog uenighed om.

Det lille elværk i Røjle blev oprettet
af fremsynede gårdmænd i 1908 og
nåede at forsyne gårde, huse og virk
somheder med strøm og kraft til 1962.
54 ar med en enorm udvikling i landet
og i energiforbruget. Og med mange
problemer, især to krige. Der lukkede
som et af de sidste små værker i Dan
mark.

Stribborgerne har vist altid været be
vidst om deres eget værd. Det ene ini
tiativ til at få byen til at være et godt
sted at bo og fremhæve byen har afløst
det anden. Ildsjæle har lavet lokal-tv,
bådhavn, festivaler og klubber. Og
Strib Bibliotek blev bevaret. Det gjorde
den gamle Vejlby-Strib Kommune dog
ikke i 1970. Derfor blev Strib ka’ selv
et populært slogan.
God læselyst.
Poul

Den gamle redaktør takker af
I 14 år har jeg arbejdet med lokalhisto
rie. Og siden 2010 har jeg været redak
tør af Bavnen. Tiden er inde til at trap
pe ned, og dette nummer bliver mit
sidste som redaktør.
Det har været en spændende opgave at
fylde Bavnen med artikler om vores
egns fortid. Indimellem også ganske
brydsomt at finde på nye emner, få sat
artiklerne med billeder og bokse op i
bladet og ikke mindst få nye skribenter
på banen.
Tak til alle jer, jeg har samarbejdet
med. For ideer til artikler, for materiale
som protokoller, billeder med mere,
for kritik og gode råd, for korrektur
læsning, for at bringe bladet ud til
medlemmerne. Og tak for mails, op
ringninger og snak i Brugsen.
Jeg trapper ned, men fortsætter med at
skrive om lokalhistorie. Mon ikke mine
historier også finder vej til de kom
mende numre af Bavnen..
Poul
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Strib - et trafikalt knudepunkt
Fra 1866 til 1935 var der travlhed
med tog og færger. Det oplevede
den unge trafikassistent G.S
Burne, der bestyrede knudepunk
tet fra 1902-20. Her fortæller han
om nogle episoder.

Af Svend Ankjær Nielsen

Når man ser ud over den dejlige mari
na og de smukke huse på Tjærepletten
og Ved Fyret, er det svært at forstå
hvilke dramatiske begivenheder, der
har fundet sted i dette område. Men
her lå Strib Banegård, færgelejer og et
større ranger-område
Fra 1866 til 1936 var der et travlt trafi

kalt knudepunkt. 1 visse perioder var
det med stor streg under ”knudc”.
I november 1866 åbnede togforbindel
sen mellem København og Ham
borg /Altona med flere daglige forbin
delser, som alle skulle passere Strib,
hvor der var omlæsning fra tog dl fær
ge og omvendt. Godsmængder og pas
sagermængder voksede betydeligt frem
mod 1900-tallet, så man udvidede an
tallet af færgelejer fra ét i 1866 til tre i
1902. Fra starten lagde færgen til med
siden til kajen, og alle passagerer og alt
gods måtte om bord fra siden af fær
gen. I 1872 fik man et rigtigt færgeleje,
hvor vogne kunne trækkes om bord,
og i 1890 fik man færgeleje nr. 2 og i
1906 færgeleje nr. 3.
Sporanlægget omfattede i *900 to ho-

7-8 rang hvortog- 

Afo juni 2019. (Foto: Henrik Larsen)
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vogne kunne vente eller omrangeres.
Det blev gjort med hjælp af to små
rangerlokomotiver. Der var 20 skifte
spor, som blev betjent manuelt, og
endelig var der en drejeskive.
Drejeskiven lå bag ved srationsbygnin-
gen op mod klinten. Ud over at vende
lokomotiverne fungerede den også
som indgang til lokomotivremisen, en
stor bygning med to togspor inde i
bygningen. Den blev brugt til opbeva
ring og reparation af lokomotiver og
togvogne.
Strib var jo endestation på strækningen
Nyborg-Strib, og lokomotiverne var
lavet, så de kun kunne køre fremad, ja
de kunne bakke, men det gik ikke så
stærkt. Så når en togstamme kom til
Strib, blev lokomotivet koblet fra og
korte hen på drejeskiven, hvor det blev
vendt 180 grader og derefter korte til
bage foran den række af togvogne, der
nu skulle mod Nyborg.
1 året 1902 passerede 100.000 personer
og 20.000 jernbanevogne Strib dl og
fra Fredericia, og der kom tog dl Strib
omkring hver anden dme, i hvert fald i
dagdmerne, så alt var nøje planlagt ef
ter en rimeligt stram ddsplan i travl-
hedsperioderne.
Men som ddligere nævnt kunne der
somme dder gå ”knudc” i det. Det op
levede trafikassistent G. S. Bune.

I stor knibe
Han fortæller: "En af de forsfe dagejeg
"fungerede”, og alt gik. så stille ogplanmassigt
som ønskes kunne, kom overportoren pludselig
fa fen de og meldte, at en rangermaskine var
afsporet ved drejeskiven så uheldigt, at alle
lokomotiver var sparret inde i lokomotivremi-

Trafikassi-
stent George
Sanisbury
Bune

sen og ingen lokomotiver kunne drejes. - N//
kunne lokomotiverne nok kore baglæns med
et tog, men så må det kun kore med en ha
stighed af 25 km, hvad der ville odelægge
toggangen på Fyn den dag. ”
George Sanisbury Bune var trafikassi
stent på Strib station, fra 1902 dl 1920,
Efter at have gjort tjeneste på forskelli
ge stationer i Jylland-Fyn: Esbjerg,
Bramminge, Fredericia, og Årup blev
han fastansat i Strib i sommeren 1902.
Strib station var dengang et ideelt sted
for en ung mand med interesse for
jernbane, idet man stadig kom ud for
helt uanede situationer, som man måtte
tage stilling til i en fart og ændre sin
engang lagte plan; - her var god brug
for hurtigt omdømme - konduite -
sund vurdering: - rigtig noget for den,
der virkelig har praktisk greb om jern
banevæsen.
Trafikassistent Bune var som nævnt i
stor knibe, da drejeskiven ikke virkede,
og i sin nød kontaktede han trafikin
spektøren i Fredericia for hjælp, men
her var svaret: ”Det kan jeg da ikke
hjælpe med. Det må De selv ordne”
Nu var gode råd dyre. Der var ikke
lang tid til næste tog ville ankomme, og
hvordan skulle han nu få lokomotivet
vendt?
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Han så sig omkring på ranger-arealet
og ud over færgelejerne -

pludseligfandtjeg losningen. Jeg lod en
færge fungere som drejeskive, den tog lokomo
tiver som lige rar ankommet fra Nyborg, ud
på Bæltet og drejede dem der; - således redde
des denne situation, - og toggangen forlob
rettidig - jeg var følgelig gladfor min gode
idé. ”
Men det var kun starten. Det skulle
blive meget værre.

Et fælt syn
Trafikassistent Bune fortæller videre
"Mange rangeruheld havde vi på denne alt for
indskrænkede station, hvor 3 rangermaskiner
og ofte 2 togmaskiner floj mellem hinanden; -
og i løbet af en måned havde vi 3 dygtige por
to rer kvæstet, - de 2 dræbte. - Og ofte havde
ri vanskelige spærringer, således en nat kom
overportoren skrækslagen og ligbleg ind på 

kontoret til mig og råbte:” Skynd Dem og
kom - Skynd Dem assistent Bune”. - Det
var et fælt syn, der viste sig for mig, da jeg
kom uden for kontoret: Mellem stationsbyg
ningen og lokomotivremisen lå 5 vogne væltede
til dels knuste, den ene med hjulene i vejret; og
al passage mellem rangersporene og færgespo
rene var spærret, ligesom vi ingen lokomotiver
kunne få ud af remisen til morgentogene. Det
værste var dog at vi ikke kunne få ekspresto
get ind med sovevognsrejsende, postvogne osv.
Det ville tage 10-12 timer at rydde sporene
på ordinær vis, og det gik jo ikke; men ved
at spænde et lokomotiv for én af d- væltede
vogne fik jeg ryddet ét af sporene, så lokomoti
verne kunne komme forbi. - Der odelagdes en
del sveller og skinner, men toggangen var
reddet, og det var det vigtigste. ”
Og så var der jo spidsbelastningsperio
derne.
"Der var i disse fors te årflere gange store 
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militærmanovrer på forskellig vis - én gang ca.
20.000 mand med såvel årti Hen, kavaleri
som fodfolk - undertiden kom det pr. bane
hertil, skulle udlosses her og fores lost over på

færgerne, - og andre gange kom det hele pr
landevej hertil. - Det var meget interessante
opgaver, der blev stillet os her, men de blev
som oftest lost på fuldt ud tilfredsstillende
måde. Dog skete der engang under en sådan
stor manøvre, hvor planerne var lagt meget
stramt (hurtigt efter hinanden følgende tog) og
i et tidsrum med anden stærk toggang og
hvor vi de for havde forlangt en rangermaski
ne mere foruden de to faste, hvad der blev
nægtet fra trafikinspektorens side; - da skete
det uheld, at den ene rangermaskine fik ma
skinskade midt i den værste travlhed. Hele
planen sprængtes, og der opstod nogle frygtelige
forsinkelser, I 7 var jo ganske uskyldige, men
derfor var det yders t ubehageligt for os.”

Første verdenskrig
'Den største belastningjeg var ude for på
denne travle station, var den nat den forste
I \rde nskrig brod ud, - da strømmede flygt
ninge fra Tyskland og vore egne indkaldte
soldater i tusindvis og atter tusindvis fra Jyl
land over Strib til hovedstaden, og togene
kunne slet ikke medtage alle disse rejsende. -
Særtog efter særtog måtte vi samle og afsende -
det fordrer jo altid en vis tid, en vis plan og
tilstrækkeligt matenel foruden mandskab til
toget og lokomotiver til fremførelsen. Det gik
ustandselig time efter time, der var en råben
og trængsel hver gang jeg fik et tog rangeret
sammen og fort til perron, det blev stormet, for
det holdt stille. - Midt i al virvaret kom en
fæige med det nissiske gesandtskab fra Ber
lin, - der skulle skaffes plads til stort perso
nale og stort, medbragt arkiv flere vogne fulde,
det stod løst på færgens dæk. - Samtidig
meldte en løjtnant sig med 100 mand og ud

bad sigforholdsordre af mig. - Jeg var således
også bleven kommandant for en afdeling dan
ske soldater: "ja, besæt alle 3 færgeruter, og
kommer derfjendtlige krigsskibe, så skyd
dem ned" - befalede jeg i ungdommeligt hu
mor, - "Javel", lod svaret fra løjtnanten. ”

G.S. Bunc blev 1. april 1920 udnævnt
ril stationsforstander i Rinkenæs. Sene
re var han stationsforstander ved andre
stationer og beklædte forskellige tillids
poster, bl.a. i stationsforstanderfor
eningen, som medlem af Jernbanefor
eningens Hovedbestyrelse og formand
for Postckspcdirorforcningcn. Han
fejrede 40 ars jubilæum i 1934 og fik
sin afsked fra Statsbanerne den 1. juli
1939. Derefter flyttede han tilbage til
Strib. Han blev medlem af Vejl
by Sognerad for de konservative fra
1942 til sin død i 1945. Han blev under
stor deltagelse begravet på Strib kirke
gård 1. december 1945.

Stnb-Røj/eskoi' Loka./historiske . \rkir har
George Sanisbury Banes slægtshistorie og
erindringer. Uddrag kan læses på :
h ttp: / / www.striib.dk/  tekster-3/bune-
2.htm og om Dronning Louiscs jern
bane: http://www.striib.dk/
jernbanen%20.htm

G.S. Bune
som kon
servativ
sogne
rådspoliti
ker.
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Korsbjergsnedkeren, fra høvlebænk
til moderne familievirksomhed
Det begyndte i det små i 1915, men
snedkermester Asger Kristensen fik
vokseværk og udvidede. Fra 1950’-
erne havde virksomheden succes
med arkitekttegnede møbler. Fami
lien Kristensen var ikke bare er
hvervsaktiv. Den var også engageret
i det omkringliggende samfund og
satte sit præg på egnen.

Nielsen

På højdepunktet Korsbjerg ligger der
en stor bygning, som i mange år var
kendt viden om som A. Kristensens
Mobelsnedkeri, Rojle, og senere som
Korsbjerg Møbelforretning.
For hundrede år tilbage var der blot et
lille hus og et tilstødende skomager
værksted her på hjørnet af Korsbjerg
vej og Munkcgårdvej, meget beske
dent ,men med en storslået udsigt til
Baring Vig med Vejlby Fed, Bogense,
Skåstrup, Varbjcrg, Båring, Asperup,
Kustrup og Vejlby. Det blev i 1915
købt af det nygifte par, Anna og Asger
Kristensen, og her startede Asger Kri
stensen op som selvstændig møbel
snedker. Foruden reparationer og lidt
glarmesterarbejde fremstillede han de
skønneste møbler i træ: stole, borde,
senge og skabe. Et gedigent håndlavet

spisebord : massive egcplanker kunne
dengang erhverves for 15 kr. Der var
rigeligt med bestillinger og salget gik
godt. Fire år senere blev den første
lærling antaget, ogi 1921 fik han elek
trisk strøm og anskaffede derfor en
båndsav og en hovlcmaskinc. For at
skabe plads til maskinerne måtte han
tage vaskehuset ind til værkstedet.

Asger Kristensen midt i billedet som
snedkersvend i Nr. Åby, ca. 1914.

En stærk familie
Asger og Anna dannede fra starten et
stærkt team på familiefronten. Asger
kom fra Asperup Mark, født 1891 som
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Anna og Asger Kristensens bryllupsbil
lede, den 27. november, 1915.

ældste søn af Lars Peter Kristensen.
Efter en kort tid som landbrugsmed
hjælper var han i snedkerlære hos sin
far og arbejdede derefter som sned
kersvend hos sognefoged, snedkerme
ster K.M. Hansen i Nr. Aaby. Anna
med pigenavnet Pedersen stammede
fra Indslev, hvor hendes far var hjem-
meslagter. I 1918 fødtes deres første
søn Børge, og børneflokken voksede
herefter støt med Anker, Tage, Rikard,
Bent, Agner, Rigborg og Anny. De
havde også deres prøvelser med sor
gen over at miste først et barn, der
døde under fødslen og senere sønnen
Bent, der døde som 33-årig. Alle bør
nene blev givet Asgers mors pigenavn,
Møller, som mellemnavn. Han havde
mistet sin mor tidligt og ønskede på
denne måde at give mindet om hende

Anna, Børge og Asger og deres hjem på
Korsbjerg med det første lille værksted
1919.

7



En side i
Asger Kri
stensens
lomme
bog, skitse
til en seng,
1915.

videre til sine born. De havde den glæ
de, at Bents kone Asta, som var enke
med ro born efter Bent, traf Tage
Feldskou, der arbejdede på Korsbjerg.
De blev gift og har siden været til stor
glæde for familien.
Som årene skred frem dannede famili
en en stærk basis for vækst, idet flere
af sonnerne kom til at arbejde hos de
res far, nogle som mobclsnedkere,
nogle som mobelpolstrerc/tapetserere.
Som helt ung startede Tage stolefabri
kation i Strib sammen med en kollega,
der hed Gravesen, men forlod så Dan
mark i starten af 50’erne, hvor han og
Agner immigrerede til Canada. Efter
nogen tids ophold i Calgary vandrede
de gennem skovene ind i USA, hvor
det lykkedes for Tage at starte et antal
møbelforretninger, hvor der bl.a. solg
tes danske møbler, og Agner og hans
kone Grethe fik sig en tæppeforretning
derovre. Ligeledes først i 50’erne ryk

kede Anker hjemmefra og oprettede
Madras- og Møbelfabrikken FREM i
Rojle. Fra ca. 1946 boede Rikard, også
kaldet ’den lille skrædder’, og hans
kone Ragna i Torning, hvor de vævede
bordloberc, pudestykker og andre
tekstiler. De vendte senere tilbage til
egnen og Rikard fik arbejde som mø-
belpolstrcr på FREM. Om døtrene
skal det nævnes, at Riborg blev køb

inger og Børge Kristiansen med børne
ne Hanne og Erik. 1954. (Foto udlånt
af Hanne Møller Søe)
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mandskone i Kærup, og Anny og hen
des mand kom til at bo i Assens, hvor
de drev møbelforretning.

Børge bliver kompagnon
I forbindelse med Asgers 40-års jubi
læum i 1955 blev Børge kompagnon
med sin far. Også Borges hustru Inger
indgik i familievirksomheden, og par
ret havde sammen med deres børn
bopæl på Korsbjerg, hvor de for øvrigt
blev boende resten af deres tid. Det er
Borge, der ved afslutningen af sit ar
bejdsliv i 1981 på ypperlig vis har be
skrevet den udvikling, der skete, så
Korsbjerg Mobelsncdkeri blev til det,
vi har kendt op gennem tiden:

”1927-1946
1 1927 blev der afholdt en Møbclud-
stilling i Nr. Aaby, og der udstillede vi
en egetræs-spisestue, som blev præmi
eret med sølvmedalje. Dette gav en
god reklame, som gav sig udslag i et
ekstra salg, så det blev aktuelt med en
bil, en Ford med kaleche. Når kale
chen blev slået ned, blev der monteret
et trælad på bagenden, og vi kunne så
levere møbler ud til kunderne. Værk
stedet og udstillingslokalerne blev med
jævne mellemrum udvidet med små og
større tilbygninger, og foruden snedke
re blev der også beskæftiget en sadel
mager.
1947-1955
Den sidste større udvidelse som vi
foretog, var opførelse af en to etagers
værkstedsbygning i 1947. Der var nu
plads til at beskæftige 6-8 mand, men
da det efterhånden blev mere alminde
ligt at købe møbler hjem fra fabrik,
betød dette en mindre beskæftigelse på 

værkstedet, og vi begyndte derfor side
løbende at fremstille enkelte møbler til
salg gennem andre møbelforretninger.
1955-1968
I 1955 blev jeg optaget som kompag
non. Jeg arbejdede væsentligst med
fabrikation af modeller i skabe, borde
og stole, - men efterhånden blev det
udelukkende arkitekttegnede senge
designet af arkitekt Poul M. Volter,
som blev fremstillet til videresalg og
eksport, og min far passede detailfor
retningen indtil 1968, hvor min bror
Tage, som havde møbelforretning i
San Francisco overtog hele forretnin
gen og ansatte mig som forretningsfø
rer. Vores far, som nu var 77 år, gik på
pension.
1969-1981
I løbet af de følgende par år blev mø
belproduktionen afviklet, og der blev
udelukkende arbejdet med salg i detail
forretningen. I 1977 blev forretningen
udvidet med 150 kvadratmeter og fik
samtidig en ansigtsløftning og et sam
let etageareal på 1000 kvadratmeter.
Da jeg i august ønskede at gå på pensi
on, ophørte forretningen”.
Børge Møller Kristensen, 1981

Poul M. Volter-perioden
Det skal tilføjes, at i perioden, hvor
Korsbjerg Mobelsncdkeri begyndte at
fremstille møbler designet af Poul M.
Voltcr, blev det vigtigt at deltage i de
årlige udstillinger på Møbelmessen i
Fredericia. Dette var travle dage for
Inger og Børge, og det blev en god
skik, at Inger altid var i en ny dragt til
begivenheden. Også Bella Centret var
et af stederne, hvor Volter-sengene fra
Korsbjerg blev vist frem og beundret,
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En Poul M.
Volter seng, et
eksempel på
et møbel, som
snedkeriet
producerede.
(Affotograferin
g af Hanne
Møller Søe's
katalog)

og i mange år blev der eksporteret
mobler ud til den store verden, såsom
Tel Aviv, Bruxelles og mange andre
lande, idet Tage Moller Kristensen var
medlem af en indkobssammenslutning
af danske møbelhandlere i USA. Desu
den var der ansat en sælger til mar

kedsforing af Korsbjergs Volter-
mobler i Tyskland, og en fru Pragncr
forestod salget i de nordiske lande, så
der blev også eksporteret til Stockholm
og Oslo. Interessant er det, at Volters
design for tiden er i færd med at få et
opsving i FDBs forretninger i nutidens 

Korsbjerg Møbelsnedkeri med den store tilbygning. 1951.
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bestræbelser i retning af bæredygtig
hed, og netop FDB var i sin tid en stor
aftager af Korsbjergsnedkerens møb
ler.
I Asger Kristensens tid fandtes der
ikke kontorpersonale på Korsbjerg
Møbelsnedkeri, hvor Børge klarede
kontorarbejdet om aftenen i mange år,
indtil man i løbet af 60’crne ansatte fru
Hansen fra Strib og senere to forskelli
ge kvinder fra Strib, ligeledes havde
Inger og Borges svigerdatter, Lis Kri
stensen, en periode fra 1966 til 1969,
hvor hun arbejdede på kontoret.

Vokseværk og knopskydning
Ved samtale med familiemedlemmerne
Hanne Møller Søe, datter af Inger og
Børge Møller Kristensen, og deres svi
gerdatter, Lis Kristensen, står det klart,
at familievirksomheden på Korsbjerg
fra start dl slut har været en base med
vokseværk og knopskydning. De for
skellige ombygningerne af både værk
stedet, forretningen og privaten på
Korsbjerg, kan med et glimt i øjet be
tegnes som en samling ’fuglekasser’.
Der skulle være plads dl en stor familie
og efterhånden også dl nogle ansatte.
- Den store daglige husholdning kræ
vede sin kvinde, og her var farmor i sit
’S’. Hun var en umådeligt dygtig og
hjertenskær kvinde, der forstod sig på
husførelse med egen frugthave og nog
le høns. Hun havde også nogle af sven
dene på kost og arbejdede med sylt
ning, bagning, reparadon af tøj med
videre. Farmor havde også, mens dren
gene boede hjemme, ung pige i huset,
siger Hanne Møller Søe.
Det lader ikke til, at der manglede no
get i denne store familie, samtidig blev 

der dl stadighed værnet om det, man
havde. Børnebørn og svigerbørn har
lagt mærke dl og aldrig glemt den
grundlæggende sirlighed og ordentlig
hed hos deres farmor og farfar, man
skulle færdes påpasseligt i den pæne
stue, hvor gardinerne blev trukket for
med den hensigt at skåne møblerne,
når solen stod lige på. Ligeledes blev
rullegardinerne omhyggeligt anvendt i
møbelforretningens 26 udstillingsvin
duer. En anden meget sigende obser
vation af den yngre generation har væ
ret deres farfars store glæde ved sine
kære biler gennem årene, og det fortæl
les, at da han købte sin første bil, fik
han kørekort til sine to ældste sønner
beregnet med i købet.

Arbejdsplads — også med sjov
Hvordan var det at arbejde i
1950'erne? Vi lader Jens Nielsen og
Tage Feid s ko u fortælle:
Korsbjerg Møbelsnedkeri var et meget
behageligt arbejdssted med en høj ar
bejdsmoral. Yngstelærlingen havde det
hverv at fyre op i limovnen tidligt om
morgenen, det foregik med høvlspå
ner. Mange lærlinge kan berette om at
blive bedt om at bringe
’træstrækkeren’, men sådanne drillerier
fandtes ikke på Korsbjerg, og det tog
ikke lang tid at blive fortrolig med, at
’rottehalen’ betød rundfilcn.
Det var lærlingens meget vigtige opga
ve at tage bestilling på øl og sodavand
fra svendene, sadelmageren og møbel
polstreren, så der blev købt det rette,
når Ccres-bilen kom en gang om ugen.
Når der var frokostpause, blev spån
kassen trukket frem, og der blev lagt
en plade over, så man kunne sætte sig
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Frokostpause i grøftekanten, 1956. Fra venstre snedkersvend Knud Erik Jakobsen,
snedkersvend NN, møbelpolstrer Leo Pedersen, ældstelærling Thorkild Henriksen,
yngstelærling Jens Nielsen og Kaj Thomsen. (Fotograferet af Børge Møller Kristen
sen, udlånt af Jens Nielsen)

og spise og få sin øl eller sodavand ved
det improviserede kantinebord.
Selvfølgelig var det kun i det skjulte, at 

man tog sig en tår over tørsten på an
dre tidspunkter, og det bedste sted til
formålet var oppe i sadelmagerens 

I 1956 var alle snedkerne
på Korsbjerg blevet mo
toriserede. Fra venstre
seniormester Asger Kri
stensens Opel Kaptain,
dernæst Kaj Thomsens
Ford, Thorkild Henriksens
NSU Konsul, Knud Erik
Jakobsens scooter, ?s
NSU Quick og Jens Niel
sens NSU Quickly knal
lert. (Fotograferet af
Thorkild Henriksen, ud
lånt af Jens Nielsen)
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værksted. Et snoretræk fra loftlemmen
varslede gerne, hvis mester var på vej
op ad trappen, så kunne man som
regel nå at gemme øllerne. Det har
dog ikke altid været muligt at stole på
snoretrækket. Borge Kristensen gik
altid med træsko og en spilopmager
fik den ide at lave træskolydc på de
øverste trin af trappen, mens nogle af
svendene drak øl, og da varslet kom
for sent, røg de alle ind og gemte sig i
skunken.
Der blev også lavet sjov med både
Borges og kollegaers træsko, når de
stod ved indgangsdøren ved fyraftens
tid, somme tider havde en og anden
limet eller skruet træskoene fast i gul
vet.
Det var en tid med megen snak om,
hvilke køretøjer de forskellige havde,
og da alle ansatte efterhånden var ble
vet motoriserede, stillede de sig op i
parade og tog et fornøjeligt billede,
hvor seniormester Asger Kristensens
Opel Kaptain førte an, dernæst ses
Kaj Thomsens Ford, Thorkild Hcnrik-
sens NSU Konsul, Knud Erik Jakob
sens scooter, ?s NSU Quick, og Jens
Nielsens NSU Quickly knallert, der
ses sidst i rækken.

Engagement i lokalsamfundet
Samtidig med beskrivelsen af en
blomstrende virksomhed, er det vig
tigt at nævne, at Korsbjergsnedkeren
fandt tid dl at have mange andre inte
resser end det faglige. Ikke mindst
samfundsmæssigt og polidsk havde
han stor betydning og indflydelse. Fra
1933-1946 var Asger Kristensen for
mand for Det Radikale Venstres væl
gerforening i sognet, og han var en 

trofast og aktiv deltager i kredsens og
Middelfan Venstreblads sammenkom
ster. Han var også formand for Røjle
Forsamlingshus i en periode, og dertil
medlem af Brugsforeningens bestyrel
se og mangeårig formand for Vejlby
Skovs og Marks Transformator for
ening.
Da Anna og Asger Kristensen den 27.
november 1955 kunne fejre 40-års

Lærlingens sølvmedalje

I 1955 var møbelarkitekt Jens Niel
sen, Strib, yngstelærling på Kors
bjerg. Han var startet i lære under
Asger Kristensen og overgik nu til at
være i lære hos Børge. Til svende
prøven i 1959 fremstillede han et
arkivskab tegnet af arkitekt Poul M.
Volter, som købte det. Jens Nielsen
opnåede sølvmedalje. Denne skulle
modtages i Industripalæet i Odense,
og Jens Nielsen skulle hin minderige
dag møde op til ceremonien sam
men med sine forældre. Det helt
eventyrlige skete, at turen frem og
tilbage foregik i Asger Kristensens
Opel Kaptajn kørt af Børge Møller
Kristensen. Inger Kristensen var
også med og det blev en fin tur for
de fem i den særdeles behagelige og
rummelige bil. Jens Nielsen husker,
at der ved hjemkomsten ydermere
blev standset op ved Vejlby Alder
domshjem, så han kunne vise sin
sølvmedalje til sin farmor og farfar,
som boede der. Korsbjerg var et
dejligt arbejdssted, som han igen og
igen vendte tilbage til, når han havde
ferie fra arkitektstudiet på Kunst
håndværkerskolen i København.
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jubilæum på Korsbjerg, var Asger ikke
selv opsat på at gore noget særligt
stads ud af jubilæet, men sønnerne
’ tvang’ heldigvis deres far til at festlig
holde dagen og derved holde familiens
naturlige stolthed over virksomheden i
hævd. Derfor kunne man dagen efter
læse følgende i Middelfart Venstreblad:
’l går blev fejret ved en sjælden smuk
fest, der vidnede om, hvor agtet og
afholdt snedkermester Kristensen og
hustru er såvel i sognet, som blandt
forretningens forbindelser. Hjemmet
var Ridt med blomster og gaver og
ved frokosten holdtes en række taler,
der priste det jubilerende ægtepar, som
tillige holdt 40-års bryllupsdag.’

Efter snedkeriet
Efter Børge Moller Kristensens fratræ
delse i august 1981 blev Korsbjerg sat
til salg, men ikke solgt. En del år sene
re, nemlig den 23. august, 1996, starte
de Asger Kristensens barnebarn, unge
Jan Feldskou, en møbelforretning op i
de velegnede lokaler, som var ejede af
Tage Møller Kristensen.
Der blev hovedsageligt satset på at
sælge Silkeborg-møbler til hele Tre
kantområdet. Der blev samtidig åbnet
frisørsalon under samme tag af Jans
hustru, damefrisør Helle Feldskou.
Med de gode parkeringsforhold og
stedets naturmæssige skønhed var det
en meget indbydende møbelforretning
og den kørte frem til den 28. maj,
2008.

viteter i lokalsamfundet. En travl og
betydningsfuld familie og virksomhed,
som fortjener at blive fremhævet og
husket, og et fremragende eksempel
på, at noget stort skridt for skridt kan
vokse frem af en lille begyndelse.

Kilder:
Samtaler med Hanne Møller Soe, Lis Kri
stensen, Tage Feldskou og Jens Nielsen.
Avisudklip fra Middelfart Venstreblad og
Flbob/adet udlånt af familien.
Li Ile der: Udlånt af Lis Kristensen, hvor an
det ikke er nævnt.

Højdepunktet Korsbjerg har således i
en mindeværdig epoke været synonymt
med Korsbjergsnedkeren og hans og
familiens møbler og møbelsalg og akti-
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Mission og grundtvigianere i
Vejlby Menighedsråd
I årtier holdt missionsfolk og
grundtvigianere hinanden i skak i
menighedsrådet med styrkefor
holdet 4-3/3-4. Enkelte valg be
kræftede dette styrkeforhold. Den
indædte kamp i slutningen af 1800
-tallet blev i menighedsrådet afløst
af et fornuftigt samarbejde. En
kelte sager var der dog uenighed
om.

55 vælgere, 49 mænd og 6 kvinder, var
mødt op i Røjle Forsamlingshus den
18. december 1903 til de første menig
hedsrådsvalg i Vejlby Sogn. Bliver det
et egentligt valg mellem flere lister,
eller kan sognets to store kirkelige
grupperinger, Indre Mission og grundt
vigianerne, blive enige om et fredsvalg
med én liste? Det viste sig, at de blev
enige om en liste med to missionsfolk
og to grundtvigianere. Der var ikke
flere lister. De fire og sognepræsten,
Vilhelm Larsen, som født medlem og
dengang også født formand, kom til at
udgøre sognets første menighedsråd.
Missionsfolkene blev repræsenteret af
malermester Carl Madsen, Vejlby, og
gårdmand Jørgen Nielsen, Staurby.

Grundtvigianerne af husmand Rasmus
Jørgensen, Kustrup, og gårdmand
Hans Pedersen, Christiansdal.

Sognebørnene i menighedsråd
I 1901 fik Danmark det såkaldte sy
stemskifte. Det blev slået fast, at lan
dets regering skulle udgå fra flertallet i
Folketinget, og partiet Venstre fik
overdraget regeringsmagten. Dermed
var årtiers styre med Højreregeringer
og en ufrugtbar kamp mellem Højre og
Venstregrupperne endelig brudt. Kon
gen kunne ikke længere udpege rege
ringer, som havde et flertal i Folketin
get imod sig.
Dette systemskifte gav mulighed for, at
der kunne gennemføres en række re
former i en demokratisk retning i Dan
mark. En af dem var, at medlemmerne
af Folkekirken skulle vælge menigheds
råd. Venstres kirkeminister l.C. Chri
stensen arbejdede ihærdigt på at gen
nemføre denne reform. 1 1903 vedtog
Rigsdagen (begge kamre Folketinget og
Landstinget) loven om menighedsråd.
Nu skulle sognebørnene være med til
at bestemme over liv og virke i menig
hed og kirke.
Allerede i december samme år blev det
første menighedsrådsvalg afholdt, og
her skete det for første gang, at kvin
der havde valgret og var valgbare til en
demokratisk forsamling.
I Vejlby Sogn havde 541 tilmeldt sig
valglisten, 273 kvinder og 268 mænd.
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Vejlby Kirke og præstegården. Ca. 1903. (Foto: Middelfart Byarkiv)

Også n ende kunne stemme, men her
er interessen lav, kun 26 var opfort på
listen.
Det blev et fredsvalg, og menighedsrå
det gik i gang med sit arbejde. Det ser
ud til, at samarbejdet fungerer fint. De
to kirkelige retninger er ret så forskelli
ge, men tidligere tiders fjendskab er
væk.
Menighedsrådet blev senere suppleret
med repræsentanter fra Strib og Rojle-
skov, som i øvrigt blev udskilt som et
nyt sogn, da nye kirker blev taget i
brug dér i 1911 og 1914.

Sognet får ny præst
1 1914 skal der udpeges en ny sogne
præst efter pastor Larsen. Menigheds
rådet, der nu har seks medlemmer og
stadig består af medlemmer også fra
Strib og Røjleskov, kan indstille via
biskoppen til kirkeministeriet, hvem 

det ønsker.
Den 17. juli er biskop Balslev taget til
Vejlby for at lede det menighedsråds
mode, hvor medlemmerne for første
gang skal beslutte, hvem de vil indstille
til det ledige embede. En ekstrakt af
alle ansøgere bliver gennemgået. Inte
ressen samler sig om tre kandidater,
alle knyttet til Indre Mission. Ved før
ste afstemning får hver kandidat to
stemmer. Derefter bliver der stemt
om, hvem der skal indstilles som nr.
et. Provst Vibe Nielsen får fem stem
mer, en blank. Som nr. to får sogne
præst Christiansen, Rø på Bornholm,
fem stemmer, og som nr. tre sogne
præst Nielsen, Hundborg-Jannerup
ved Thisted, også fem stemmer. Både
missionsfolk og grundtvigianere har
således bakket om den indremission
ske provst, som bliver udnævnt til sog
nets nye præst.
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Ja og nej til kvindelige præster
Enighed er der ikke seks år senere i
marts 1920. Kirkeministeriet ønsker at
få menighedsrådene til at tilkendegive,
om de ønsker kvindelige præster. Rå
det består nu af to grundtvigianere,
Hans Pedersen og Ingeborg Muller,
Rojlc, og to fra Indre Mission Carl
Madsen og husmand Hans Larsen,
Aulby samt sognepræsten.
Spørgsmål 1: Billigcr menighedsrådet,
at det — uden særligt hensyn til kvin
dens fysiske og åndelige forskel fra
mænd — fastslås ved lov, på hvilke vil
kår kvinder med teologisk embedsek
samen har adgang til kirkelige embe
der, hvortil kræves ordination?
To stemte ja og tre nej.
Spørgsmål 2: Finder menighedsrådet
noget at erindre imod, at kvindelige
teologiske kandidater, som i øvrigt
opfylder betingelserne for ansættelse i
præsteembede kan udnævnes dl præ
ster, når vedkommende kandidat er
indstillet af et flertal af det pågældende
menighedsråd.
Her sagde igen to ja og tre nej.
Mon ikke de to grundtvigianere stemte
for, at kvinder kunne blive præsten,
mens den missionske del af rådet var
imod — som i hvert fald af dele af In
dre Mission fortsat er det i dag. På
landsplan var der flertal imod kvindeli
ge præster i seks ud af syv menigheds
råd, som den gang næsten udelukkende
bestod af mænd.
I november 1920 er der igen fredsvalg
med genvalg af de fire medlemmer.
I 1921 skal Vejlby Sogn igen have ny
præst. Igen drager biskoppen til Vejlby.
Ekstrakter af ansøgningerne bliver
gennemgået. Rådet vælger at koncen

trere sig om fire ansøgere, to mission
ske og to grundtvigianske. Denne gang
går der kirkeretninger i sagen. Ved før
ste afstemning får hver af de fire ansø
gere en stemme. Da der skal stemmes
om indstilling som nummer et, får mis
sionske pastor Mathias Hansen og
grundtvigianske sognepræstJ.BJ. Jen
sen, Skinnerup ved Thisted, hver to
stemmer og indstilles som sideordne-
dc. Derefter kommer en missionsk og
en grundtvigiansk ansøger. Pastor
Hansen bliver udnævnt.

Lodtrækning om plads nr. syv
Ved menighedsrådsvalget i 1922 bliver
rådet udvidet til syv medlemmer. Der
er fredsvalg og missionen får fire og
grundtvigianerne tre pladser.
Ved fredsvalget i 1926 skifter flcrtallet
til fordel for grundtvigianerne. Og det
skifter igen i 1930.
I 1934 skal sognet have ny præst. 46
ansøgninger bliver gennemgået sam
men med biskop Rud. Tre ansøgere
bliver taget ud — alle er knyttet til Indre
Mission. Ved første afstemning får
pastor Skjødt tre stemmer, pastor
Buchhavc og pastor Hvas hver to. Ved
afstemningen om indstilling som num
mer et får pastor Skjødt fem stemmer,
mens to er blanke. Buchhave indstilles
som nummer to med fire stemmer og
tre blanke. Hvas som nummer tre med
to stemmer og fem blanke.
Her har det ikke været et spørgsmål
om en missionsk eller grundtvigiansk
præst, men om hvilken missionske
præst. Pastor Skjødt bliver udnævnt og
var en vellidt præst for hele sognet i
mange år, lyder skudsmålet i dag.
Ved menighedsrådsvalget i 1934 får
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grundtvigianerne igen flertal, og det
fortsætter i 1938. Et senere referat af et
mode i menighedsrådet antyder, at der
har været en aftale mellem de to grup
peringer om, at syvende-pladsen skal
besættes ved lodtrækning.

Personer i menighedsrådet
Man kan i øvrigt se, at den grundtvigi
anske familie har sat sine aftryk i arbej
det i menighedsrådet. Det gælder f.cks.
Staurbygården Christiansdal, hvor
Hans Pedersen var medlem i flere peri
oder. Hans svigersøn, Michael Peter
sen, tog over i 1934. Også gårdejer
Jørgen Hansen Jørgensen, Røjlc
Brondgaard, og Maren Hansen, Vejlby
Lindegaard, har været medlemmer.
Ingeborg Muller, Røjle, har været med
lem fra 1926 til 1945. Hun har sam
men med sin mand, mejeribestyrer
Chr. Muller, været med i kredsen bag
Røjle Forsamlingshus og det folkelige
liv i Røjle.
For Indre Mission har malermester
Carl Madsen været et ledende medlem
frem til 1930.

Kampvalg og 4-3 til missionen
Ved det første menighedsrådsvalg efter
Anden Verdenskrig i 1945 er der
kampvalg. Det fremgår ikke af rådets
protokol, hvad årsagen er, men der
kommer en ny liste, som opstiller An
ders Haugaard, der er gårdejer på Vejl
by Lindegaard, plejer Carl E. Riisager
og Alfred Hansen. Der er tilsyneladen
de en lister med missionsfolk og
grundtvigianere samt den socialdemo
kratiske lokalpolitiker Carl E. Riisager.
Nu bliver styrke-fordelingen afklaret
ved et valg. Missionslisten får 178

Ingeborg Muller, ca. 1892. Uddannet
mejerske og gift med mejeribestyrer
Christian Muller, Røjle. Hun blev den
første kvinde i Vejlby Menighedsråd og
var medlem fra 1926-45.

stemmer og fire valgt. Grundtvigianer
ne 70 og to valgt, mens den nye lister
får 38 stemmer og Anders Haugaard
valgt.
I 1949 er der fredsvalg. Missionen får
fire og grundtvigianerne tre pladser,
den ene af dem går til /Ynders Hau
gaard, som nu stiller op for grundtvigi
anerne.
De næste to valg er fredsvalg, og styr
keforholdet fortsætter med missionsk
flertal. Der ligger altså en aftale om, at
sådan skal det være. Ved valget i 1961
bekræftes dette styrkeforhold ved et
kampvalg. Socialdemokraterne opstiller
en liste, som kun får 20 stemmer og
ingen valgt. Missionslisten får 189
stemmer og fire valgt, mens den
grundtvigianske liste får 131 stemmer
og tre valgt.
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Ved valgene i 1965 og 1969 er der igen
fredsvalg med fordelingen fire dl Indre
Mission og tre dl grundtvigianerne.
I 1965 går pastor Skjodt på pension og
afløses af pastor Henning Galardi Mik
kelsen, som også er tilknyttet Indre
Mission.
Alt tvder pa, at der har været et godt
samarbejde mellem missionen og
grundtvigianerne i menighedsrådet.
Har der været gnidninger, fremgår det
ikke af protokollen. Da der skulle
stemmes om kvindelige præster i 1920,
kom forskellen tydeligt frem. Når der
indstilles nye præster, har de to grupper
markeret sig en enkelt gang. Når der
har været kampvalg dl menighedsrådet,
har det været fremkaldt af, at en tredje
liste har meldt sig.

Missionsfolk i sognerådet
Missionsfolkcne i Vejlby-Strib har også
været bevidst om at få deres egne valgt
ind i sognerådet. Det er sket på Ven
stres og Det radikale Venstres lister.
De missionske familier er mødt talrigt
op på opsdllingsmødernc. Mest gård
ejerne på Venstres og husmændene på
De Radikales. Sædvanligvis har der
været tre-fire missionsmedlcmmcr i
sognerådet. Desuden har der været
missionske medlemmer af skolekom
missionen.
Det var netop et af de områder, hvor
missionsfolkcne ønskede at gøres deres
indflydelse gældende. Hans Jørgen
Hansen tillægger det i sit foredrag i
1994 missionsfolkcncs fortjeneste, ”at
der kom flere lærere til sognet, som
tilsluttede sig Indre Mission”. Af opstil
linger med suppleanter til menigheds
rådsvalgene kan man se, at der op gen

nem 1900-tallct har været missionske
lærere ansat på kommunens skoler,
men grundtvigianerne har åbenbart
også gjort deres indflydelse gældende.
Der har også været lærere på de
grundtvigianske lister.
Helt op til kommunalreformen i 1970
havde skolekommissionen og skole
nævn en central rolle, når der skulle
ansættes lærere. /Xnsøgerne måtte bru
ge en dag på at køre rundt dl medlem
merne, som hjemme i privaten kan
spørge ansøgerne ud også om religiøse
holdninger og fritidsinteresser. Det
beretter tidligere viceinspcktor Villy
Grambo om, da han i 1963 blev ansat
som lærer ved Strib Skole. Se interview
i sidste nummer af Bavnen.

Indre Mission fungerer stadig som be
vægelse her i området, om end kredsen
er blevet mindre og mest består af æl
dre. Grundtvigianerne fungerer næppe
som bevægelse i sognet i dag. Efter
2008 har hverken Indre Mission eller
grundtvigianerne markeret sig, når der
har været menighedsrådsvalg.

Kilden
Protokol for Vejlby Menighedsråd 1903-51.
Artikler om menighedsrådsvalg i Middelfart
Venstreblad.
Danske præster og sognehistorie red Paul
Nedetgaard m.fl. 1956 og senene.

Ves: Pont Christensen: S lissio nsfolk og
grundtvigianer? i 1 ’e/lby Sogn i Bavnen nr. 2
2018. '
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Røjle Elværk i 54 år
Det lille elværk blev oprettet at
fremsvnede gardmænd i 1908 o<z
nåede at forsyne garde, huse og
virksomheder med strøm og kraft
ril 1962. 54 ar med en enorm ud
vikling i landet og i energiforbru-
get. Og med mange problemer,
især to krige. Det lukkede som et
af de sidste sma værker i Dan
mark. Stordriften havde taget
over.

.• 1/' Poul Christensen

Heste og dampmaskiner var i begyn
delsen af 1900-talIet de almindeligste
kraftkilder pa Rojlehalvoen. Hestene
gik rundt i en hesteomgang og fik gen
nem tandhjul og udvekslinger kværne
og tærskeværker til at fungere pa går
dene. Og dampmaskinen pa Rojlc Me
jeri trak smorkærnen. Indendørs belys
ning sørgede olie- og pctroleumslam-
per for. Kun i byerne var der kommet
elværker, som leverede strøm ril huse,
forretninger og virksomheder.
1 1908 ville en kreds af overvejende
gårdejere i Vejlby Sogn oprette er elek
tricitetsværk for Staurby, Rojlc,
Brogårde og Munkgaard og indkaldte
til en stiftende generalforsamling den
8. august i Røjle Forsamlingshus. Der
skulle være et andelsselskab.

42 andelshavere fra starten
Initiativtagerne havde forberedt modet
godt. De havde besøgt naboelværker
og Ivttet ril deres erf aringer. De havde
også udarbejdet et forslag til vedtægter.
42 andelshavere havde indmeldt sig. 28
garde ønskede elektrisk kraft til maski
ner og tærskeværk. De resterende an
delshavere var håndværkere og hus-
mænd. .Alle andelshavere havdu tegnet
sig for over 400 lamper. Dermed var
der grundlag for at gå i gang.
Forslaget ril vedtægter blev vedtaget.
Formaler var ar oprette et elektricirets
værk i Rojlc og ar drive det færdige
værk. Det var et andelsselskab med
solidarisk hæftelse; ”... udgifter i an
ledning af anlægget afholdes at et lan,
for hvilket alle andelshavere garanterer
en for alle og alle for en”. Der var be
stemmelse om udtræden. Man skulle
f.eks. betale sin andel af selskabets
gæld. Generalforsamlingen, hvor hver
andelshaver havde én stemme, var sel
skabets højeste myndighed.
Gårdejer Søren Pedersen fra Røjle blev
formand for besty relsen. De øvrige
bestyrelsesmedlemmer var: gårdejer
Jørgen Rasmussen, Rojlc, gårdejer Ras
mus Petersen, Lundsbjerg, gårdfæster
Hans Peter Jørgensen og gårdfæster
Mads Jørgen Jensen, begge Staurby.
De tre første var grundtvigianere. De
to sidstnævnte kom fra missionske
garde. Elværket skulle omfatte alle i
det ellers kirkeretningsmæssigt opdelte
samfund. Det er uden tvivl missions
folkene, der i paragraf 6 i værkets ved
tægter har faet med, at værket ”sa vidt 
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muligt ikke må arbejde om søndagen”.
Om der var lukker for strøm om søn
dagen, melder bestyrelsesprotokollen
ikke noget om. Elpriserne var fra be
gyndelsen: Til lys og drivkraft 3 øre pr.
hektow att (1 i 10 af kilowatt) og til
kraft y/z øre pr. hektowatt. Leje af
maler kostede 30 øre pr. maned.

Sirom inden nytår
Bestyrelsen fik ril opgave at købe en
grund og sørge for anlægsarbejdet, og
værket skulle sra færdigt inden arets
udgang.
Man bemærker, ar Vejlby ikke er med i
det foreløbige navn. I ler var lysten ril
at indgå i er sådant selskab ikke stor.
Man kan ane, at den gamle sogncho-
\ edstad med kirke følte sig forbigået.
Skulle Røjle, der lå midt i sognet, nu
have bade mejeri og elværk. Pa den
stiftende generalforsamling blev det
besluttet ”at forhandle med beboerne i
Vejlby om at slutte sig til foreningen”.
Værket kom til at ligge pa en grund lidt
ost for Røjle, som gårdejer Hanne Pe
tersen, Rojle, solgte fra. Det kom altså
til at ligge på Vejlbysidcn af Røjle.
Værket blev bygget og dieselmotorer
og andet udstyr købt og monterer. Der
blev opført master med kobberlednin
ger ud til andelshaverne. De skulle selv
bekoste kabler til stald og lade samt ril
stuer.
Flere fra Vejlby var kommer med. Og
så enkelte fra Aulby, men de matte
betale ekstra pa grund af det1/* lange
ledningsnet. De lå i øvrigt i det yderste
omrade, som værker kunne na. Et
jævnstrømsværk har en rækkevidde pa
5-6 km.
Husmand Chr. Torndahl Christiansen, 

Røjle, blev ansat ril at passe værker.
Lønnen var 540 kr. der første år, deref
ter steg arslønnen ril 600 kr. Skrædder
mester Kristian Petersen, Sraurby, blev
maleraflæser. 55 andelshavere, her
iblandt Rojle Mejeri og Forsamlingshu
set, er noteret i protokollen den 18.
december 1908. Anlægget blev finan
sieret af et lan pa 70.000 kr. til 4'Z* pro
cent rente med panr i bygninger og
udstyr, som partikulier Robert Bajer,
Strib, ydede. Nørre z\aby Sparekasse
udlånte 30.000 kr. Senere blev der op
taget flere mindre lan.
Man ma formode, at værket begyndte
at levere strøm inden årets udgang.
Der findes ingen oplysninger herom i
protokollen eller i aviserne. Men Mar
grethe Jepsen fra Brogårde har fortalt,
at de fik lys hos hendes forældre juleaf
ten 1908, dog kun med en lampe. Hun
fortæller videre, at værkføreren, Chr.
Thordahl Christiansen, blinkede med
lyset nytårsaften som en hilsen. Det
hele var så nyt.
En dieselmotor trak en generator, som
lavede strøm. Der blev også oplader et
batteri, som leverede strøm om natten,
hvor forbruget var beskedent. Der var
to dieselmotorer pa værket.

Røjle-Staurby Elværk kom i gang.
Dette billede af elværkets gavl er dog
1950'erne.

21



Faktaboks om elektricitet i Danmark
Fra 1905 til 1914 blev der oprettet elværker i mange sogne. Det var overve
jende andelsforetagender, som man også kender fra mejerier. En dieselmo
tor drev en generator, som producerede jævnstrøm, der blev sendt ud gen
nem ledningsnettet til andelshaverne. Det skete med en spænding på 110
volt til belysning og 220 volt til kraft til motorer. De små værker havde en
begrænset rækkevidde på fem-seks km.
Under Første og Anden Verdenskrig var der problemer med at få brændsel,
og man måne ty til alternative løsninger som f.eks. turbiner ved vandløb og
brug af tørv og tjære som brændsel. Der blev lagt begrænsninger på strøm
forbruget.
Gennem årene steg strømforbruget. Elværkerne i byerne blev udvidet og
kom til at forsyne oplandet. I 1930 var der ca. 500 små værker på landet,
hvoraf de fleste var jævnstrømsværker.
Efter Anden Verdenskrig blev der bygget store kulkraftværker for at klare
den store stigning i elforbruget. De små jævnstrømsværker var ikke længere
tidssvarende og blev nedlagt. Via transformerstationer blev vekselstrøm fra
kraftværkerne og større byværker ført ud til forbrugerne i selv de fjerneste
egne af landet.
De store forandringer er fortsat i nyere tid med øget styrke. I dag produce
rer få store værker som f.eks. Ørstedværket i Skærbæk (tidligere Skærbæk-
værket) og mindre kraftvarmeværker strøm, men bruger stadig mindre
mængde fossile brændstoffer som kul, olie og gas. Vindenergi er i voldsom
vækst.
Danmark er sammenflettet med Norge, Sverige og Tyskland gennem et
vidtforgrenet net af elkabler og ledninger. Derfor er den strøm, vi bruger i
dag, en blanding af dansk strøm, vandkraft fra de norske elve, svensk a-kraft
og tysk kulkraft. Forbruget er ifølge Energinet fordelt med følgende procen
ter: Vind 40, kul 17, biobrændsel 14, vand 12, naturgas 7, affald 4, atomkraft
3, sol 2 og olie 1.

Jævnstrøm: Strømmen går i en retning. Ulemper: Kort transportafstand og
kræver kraftigt ledningsnet med kobberledninger.
Vekselstrøm: Strømmen bevæger sig hele tiden frem og tilbage i lednings
nettet. Fordele: Kan transporteres over lange afstande og kræver ikke så
kraftigt ledningsnet.
Jævnstrøm kræver kraftigere afbrydere, og der er større risiko for kortslut
ninger med en stikflamme. Derfor har jævnstrøm været skyld i mange bran
de.
Watt er en fysisk måleenhed for strømmens effekt. En kilowatt svarer til ca.
1,36 hestekræfter. Volt er strømmens spænding.
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Flere andelshavere gav udfordrin
ger
I de følgende ar kørte værker stabilt, og
der kom flere andelshavere. 1 1912
blev taksterne reguleret. Andelshaver
med bade Ivs og kraft: 2 øre pr. hekto
watt. Andelshaver med kun kraft: 3 øre
pr. hektowatt. Desuden betaltes 1,50
kr. årligt pr. lampested (dem var der
1200 af) og 10 kr. pr. motorhestekraft.
Der er tale om en omlægning, hvor
afgiften for forbrug sænkes, og afgiften
pa enheder øges.
I 1913 var der 80 andelshavere med
1277 lampesteder og 165’Za hestekræf
ter i motorerne hos andelshaverne. De
fleste var fra Rojlc* og Staurby, men
også nogle fra Vejlby og enkelte fra
Aulby. Langt de fleste var gårde, som
fik bade lys og kraft. 1 de kommende
ar meldte flere andelshavere sig ind.
1913 var også året, hvor bestyrelsen
overvejede, om værket blev drevet på
den rigtige måde. Antallet af andelsha
vere var fordoblet på fem år. Bestyrel
sens arbejdsbyrde, især formand og
kasserer, var stor. Der var maskiner og
teknik. En mulighed var at få strøm fra
Middelfart, hvor der i 1910 var opret
tet et kommunalt elværk. En anden
mulighed var at bortforpagte selve an
lægget og elproduktionen til en virk
somhed med forstand på de sager.
Det endte med en forpagtning, tilsyne
ladende ud fra det ræsonnement, at der
var investeret mange penge i bygninger
og elværk. Den 7. marts 1914 indgik
bestyrelsen en forpagtningsaftale med
fabrikant R. Andersen i Nørre Aaby.
Den løb i 30 år og var uopsigelig. Be
styrelsen overdrog bygninger, maskiner
og udstyr, master og ledninger dl fabri

kant Andersen. Han forpligtede sig dl
at vedligeholde hele anlægget, så det
var fuldt funkdonsdygdgt, og dl at pro
ducere strøm til nuværende og kom
mende forbrugere. Fabrikanten betalte
5.000 kr. som et engangsbeløb og fik
to øre pr. hektowatt strøm og en kr. pr.
forbruger om året dl vedligeholdelse af
motorer. Dermed var bestyrelsen frita
get for den daglige drift af elværket.

Første verdenskrig
Men der skulle komme problemer. I
1914 brød Første Verdenskrig ud.
Danmark forholdt sig neutral. Men det
blev svært at få brændsel dl motorerne.
Man måtte ty til alternadve energikil
der, nemlig kul, som blev brugt i en
kulfyret sugegasmotor. Kullet blev i en
generator omdannet dl gas.
1 foråret 1917 var den helt gal, da det
var svært at få kul. Bestyrelsen indførte
forbud mod at male korn med el i peri
oder. Den indgik også en aftale med
gårdejer Marcussen på Aulby Mølle-
gaard om at bruge Mølleåens vand til
at drive en turbine, som kunne supple
re elværkets produktion. Fabrikant
Andersen skulle etablere anlægget. No
get gik galt, og bestyrelsen var utilfreds
med fabrikanten og mente, at vandspil
det var alt for stort. Desuden udtalte
bestyrelsen sin misbilligelse overfor
fabrikanten for et for stort kulforbrug
på selve elværket. Tre bestyrelsesmed
lemmer trak sig i protest. Bestyrelsen
overvejede igen at få strømmen leveret
fra Middelfart og fik også en pris på,
hvad det ville koste. Men efter for
handling med fabrikant Andersen end
te det med, at han fortsatte forpagtnin
gen.
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Gårdbrande
1 april 1916 brændte Jens Madsen Ni
elsens gård i Staurby. Det blev noteret
i bestyrelsens protokol. Bestyrelsen
fritog gårdejeren for at betale til vær
ket, til der var kommet en ny måler op
på den nybyggede gård. Mange brande
dengang skyldtes stikflammer fra kort
slutninger med jævnstrøm. Der var
flere gårdbrande i området. 1 1920
brændte Anders Bertel Petersens gård,
en af de tre Brogårde, og Staurby Ve-
stergaard.
Vi kan se, at bestyrelsen var klar over
problemet med jævnstrøm og ildebran
de. Flere gange i de følgende årtier er
der overvejelser om at skifte til veksel
strøm og få strømmet leveret fra Mid
delfart. Myndighederne prøvede også
at forebygge brande. F.eks. inspicerede
repræsentanter fra brandforsikringssel
skaberne medlemmerne i 1921 og kon
staterede, at nogle målerledninger var
defekte og skulle udskiftes. Bestyrelsen
overvejede at udskifte til ledninger, der
også kunne bruges til vekselstrøm,
men endte dog med at fastholde jævn
strømmen.
I 1918 blev Viggo Sørensen ansat som
bestyrer på værket

Mellemkrigsperioden
Efter krigen kone elværket tilsynela
dende uden store problemer. Dog var
der nogle bump på vejen. En nytårsaf
ten ved 21-tiden gik lyset mere eller
mindre ud hos andelshaverne. Det
viste sig, at dynamoen på anlægget ved
Aulby Mølleå var gået i stå. Et tøbrud
havde forøget vandstanden i åen så
meget, at det var løbet ind i rummet,
hvor dynamoen var installeret. En 

remskive havde kastet vand over dyna
moen og de elektriske instrumenter, så
det hele blev kortsluttet. Det tog no
gen tid at få vandet ud og torret rum
met.
Der kom stadig nye andelshavere til,
og forbruget steg. Elpriserne blev ju
steret flere gange. I 1921 blev det nød
vendigt at købe øget maskinkraft. Fa
brikant Andersen havde fået en diesel
motor på 80 FIK på hånden, som blev
købt for 15.000 kr., som fabrikant An
dersen som forpagter skulle forrente
og afdrage.
I 1931 var der igen behov for en ny
maskine, og det besluttedes at købe
yderligere en 80 hk dieselmotor og
optage et lån på 27.500 kr.
Egnens gårdejere var ikke længere den
største gruppe af andelshavere. Mange
husejere, som var lønmodtagere, var
blevet andelshavere. På generalforsam
lingen den 29. januar 1934 tog man en
henstilling om ikke at holde generalfor
samling før efter kl. 19 til efterretning,
”da arbejdsmænd ikke kan møde om
eftermiddagen”, som der står i proto
kollen.
1 1938 havde værkpasser Viggo Søren
sen 20-års jubilæum og blev tillige 60
år. Han fik en gave i form af en cigar
kasse til 20 kr. Formanden, Jørgen
Rasmussen, der havde været med i
bestyrelsen fra starten, fik en gave på
35 kr.

Anden Verdenskrig
I 1939 trak det op til krig i Europa.
Det kunne betyde, at det igen blev
vanskeligt at få brændstof. De danske
myndigheder forberedte sig på, hvad
der kunne ske. Det gjaldt f.eks. et krav 
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fra Elektricitetsrådet om, at elværkerne
skulle anskaffe en olietank og fylde
den med olie. Den 6. maj 1939 beslut
tede bestyrelsen at imødekomme dette
krav, som kostede 12.000 kr.
Anden Verdenskrig kom, og Danmark
blev besat af Nazi-Tyskland den 9.
april 1940. .Allerede den 3. maj måtte
bestyrelsen indføre begrænsninger i at
bruge strøm. Røjlc Mejeri fik påbud
om ikke at bruge den store 14 heste
kræfters motor, og motorer på to hc-
sterkræfter og derover måtte kun bru
ges fra kl. 9 til 11 og igen efter kl. 17.
Senere kom der flere begrænsninger.
Mod slutningen af vinteren 1941 var
det slut med at få olie. Dieselmotorer
ne kørte på tjære, som var ganske be
sværlig at arbejde med. Bestyrelsen
ville se, hvordan det så ud, når det
blev forår. Den 26. februar stillede
ingeniør Andersen fra forpagterfirma-
ct i Nørre Aaby problemstillingen så
dan op: Man kunne sikkert få tjære i
endnu et år. Skulle han vælge mellem
en maskine til gas eller få højspænding
udefra, ville han vælge den sidste mu
lighed.
Bestyrelsen var mest opsat på, at
strømmen fortsat blev produceret på
værket. Den undersøgte også, hvad en
vindmotor eller propelmølle, der drev
en dynamo, ville koste. Bestyrelsen
besluttede desuden at anskaffe et stør
re batteri med det samme.
1 august kom der et tilbud fra F.L.
Smidth & Co A/S på en vindmotor,
der kunne drive en 60 KW jævnstrøm
dynamo. Det var noget af en kolos.
Vingehjulet havde en diameter på 15’A
meter, og det skulle stå på et 24 meter
højt tårn. Prisen var 60.600 kr.

Betingelserne for at få strøm fra Mid
delfart var, at Rojleværket skulle afhol
de alle udgifter til ledninger, transfor
mator og omformere samt udgifter til
vedligeholdelse, som Middel fartværket
skulle udføre. Endelig skulle Røjlevær-
ket betale en pris pr. k\v efter en ind
viklet beregning, som ser ud til at være
elprisen i Middelfart tillagt 25 %. Be
styrelsen skønnede, at det ville betyde,
at prisen ville stige fra 11,2 øre til 15
øre pr. k\v. Nu anbefaler bestyrelsen
tilslutning til Middelfart. Vindmotoren
var for dyr og for usikker i drift.
Det tilsluttede generalforsamlingen sig
den 19. august 1941. Der blev indgået
en ny aftale med firma Andersen i
Nørre Aaby om forpagtning til 1944.
Til at finansiere omlægningen blev der
optaget et lån på 52.000 kr. i Middel
fart Sparekasse til 4’Zz % over 30 år.

Kogagers beretning
Unge Aage Kogager arbejdede som
medhjælper på Rojle Elværk et års tid i
begyndelsen af krigen. Det fortæller
han om i sine erindringer:
„Maskinparken bestod af to dieselmo
torer og en gammel kulfyret sugegas-
motor. Der var ingen dieselolie at få,
så den ene dieselmotor stod stille, og
det gjorde den anden dieselmotor også
det meste af tiden. Det var en tocy
lindret dieselmotor, der var ombygget
til at kunne køre på kultjære, men den
stod for det meste stille, idet driften på
tjære var meget usikker, og vi havde tit
montører til at reparere på den.
Det var altså i realiteten sugegasmoto-
ren, der opretholdt strømleveranccn.
Det kunne i korte perioder være nød
vendigt at afbryde strømmen til en del 
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af forbrugerne.
Det var et beskidt arbejde med kul
stov, og især tjæren var noget svineri,
og jeg var allerede dengang miljøbe-
vidst, men kunne ikke gore noget”.
Aage Kogagers arbejde var at passe
sugegasmotoren med at fyre, smore og
regulere, hvad der skulle reguleres på.
Den skulle også rengøres ind imellem.
”Det var nødvendigt, at maskinen kør
te på fuld ydelse, fra den blev startet
om morgenen, til den blev stoppet sent
på aftenen. Om natten stod værket
stille, og så var det batteriet, der levere
de strømmen. Det var vigtigt at få ma
skinen i gang om morgenen, når bøn
derne begyndte at malke”.
Aage Kogager fortæller også, at når der
kom montører, så skulle de have en øl
eller to, og så var det medhjælpernes
job at hente øl hos købmanden. Selv
drak han kun sodavand. Det oldrikkeri
syntes de missionske bønder ikke om.
Viggo Sørensen blev kaldt Trisse-
Sørensen, og værket blev i øvrigt i fol
kemunde kaldt trisseværket.
Aage Kogagers tid på værket i Rojle
ophørte, da selskabet besluttede at få
strømmen fra Middelfart Elværk i
1941. Der blev opstillet en såkaldt
kviksølvdampensretter til at omdanne
vekselstrømmen fra Middelfart Kom
munale Elværk til jævnstrøm.

Bestyrer Sørensen havde 25-års jubilæ
um og fik 29. januar 1943 overrakt et
stueur. Aftalen med Middelfart Kom
munale Elværk fungerede godt, men
brændselssituationen blev værre. Mid
delfart varslede, at det kunne blive
nødvendigt at gå over til damp, og det
ville øge elprisen. Bestyrelsen øgede 

priserne med det samme for at undgå
efterbetalingcr.
Værket kom gennem de sidste krigsår.
Ingeniørfirma Andersen drev fortsat
værket, nu med et-årige kontrakter.

Nye tider efter krigen
Viggo Sørensen gik på pension i 1946.
Efter de fem onde år ville bestyrelsen
drive værket videre og selv begynde at
producere strøm igen. Der blev holdt
møder med ingeniørfirma Andersen,
som havde en medarbejder til den ledi
ge bestyrerstilling, Aksel Jensen. Han
stammede fra et lille husmandshjem på
Sjællands Odde og var via ægteskab
med fynske Anna havnet i Nørre
Aaby. Selv om han var ufaglært, mente
ingeniør Andersen, at han var manden
til stillingen. Han blev ansat fra 1. april
1946, og selskabet købte huset overfor
værket til bestyrerbolig, hvor Aksel
Jensen flyttede ind med sin familie.
Årslønnen blev fastsat til 450 kr.
Nu var der også kommet gang i sam-
fundshjulcne efter krigen. Elforbruget
steg. Bestyrelsen ønskede at købe en
ny og kraftig maskine og fik et tilbud
på en 180 hk 3 cylinders motor fra
Møller ogjochumsen til 69.000 kr. Der
var livlig diskussion på generalforsam
lingen den 2. november. Det var man
ge penge. Og skulle man ikke vente på
at få vekselstrøm, som var fremtidens
løsning. Men der var stort flertal for at
følge bestyrelsens forslag, som også
betød, at Middelfart Kommunale El
værk ikke længere skulle levere strøm
men. Maskinen blev købt, men først
leveret sommeren 1947 og taget i brug
noget senere. Endnu et lån blev opta
get. Samtidig bliver den lille maskine 
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lavet om til natkørsel for at spare bat
teriet. Forst i 1948 ophørte samarbej
det med Middelfart.
Der kom flere andelshavere, og for
bruget var stærkt stigende efter krigen.
Fra 1947 til 1952 var elproduktionen
steget fra 100.000 til 245.000 kwt.

Elværksbestyrer Aksel Jensen
Selv om Aksel Jensen ingen uddannel
se havde, blev han en kompetent el
værksbestyrer. Det var så at sige et
hcldøgnsjob. Værket leverede strøm
hele døgnet. Han havde en medhjæl
per, som kunne afløse ved bl.a. ferier.
Sønnen Kaj Jensen fortæller, at faren
havde et voltmeter i et glasskab i stu
en. Når spændingen faldt, lyste en pæ
re, og nar det var rigtig slemt, ringede
en klokke, sa var der med at komme
over pa værket i en fart og oge spæn
dingen. Hans træsko stod et bestemt
sted, sa han i det mørklagte hus kunne
hoppe i dem og løbe over vejen i nat
tøj.
Og spændingen kunne svigte. Det ske
te f.cks., hvis der blev brugt meget
strøm. Så kunne mejeribestyrer Olsen
ringe øg skælde clvlrksbesryreren ud,
nar smørkærnen gik for langsomt.
Men forbrugerne skulle melde, nar de
skulle bruge meget strøm til f.cks. at
kærne smør eller tærske pa en gård, sa
bestyreren kunne indstille maskinen.
Det var de ikke altid flinke til, heller
ikke mejeribestyrer Olsen, fortæller
Aksel Jensen.
Vejlby Skov Skole havde en 16 mm
stum film fremviser. Den brugte lærer
Graversen, nar han viste film i Vejlby
Missionshus om aftenen. Nar /\kscl
Jensen satte værket på natspænding,

Aksel Jensen ved tavlen på værket i
1963.

gik fremviseren i slow motion. Proble
met var ikke større, end at Graversen
matte over til en nabo og låne en tele
fon og ringe til Aksel Jensen. Han sat
te så spændingen op i en time ekstra,
så filmen kunne vises i et normalt tem
po. Det fortæller lærersønnen, Jens
Erik Graversen.
Andre kan huske, at billedet i fjernsy
net i fjernsynets barndom i 1950’crnc
blev en smal stribe, når de på gårdene
begyndte aftcnmalkningcn.

Der var meget for Aksel Jensen at sty
re. Han supplerede sin løn med ind
tægter fra et elsalg på værket. Her kun
ne man købe pærer, sikringer, elkogere
m.m. Opfindsomheden var stor, f.eks.
udnyttede han det varme vand dl at
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lave en lille badeanstalt i hjørnet af
maskinrummet. Han satte en krydsfi-
nerplade i vinduet og et forhæng for,
og så var der varmt brusebad for et
beskedent belob.

Igen nej til Middelfart
Spørgsmålet om at få vekselstrøm
spøgte stadig. En række fynske elvær
ker og kommuner var også gået sam
men og havde oprettet Fynsværket ved
Odense, som skulle producere strøm i
stor stil. Det stod færdigt i 1953. Mid
delfart Kommunale Elværk havde til
slunet sig Fynsværket, som efter 1954
leverede al strom til Middelfart.
På generalforsamlingen i 1954 blev det

Elværkets butiksvindue ca. 1963.

forkastet at få vekselstrøm fra Middel
fart. Men det var et knebent flertal og
få fremmødte. Der var ni stemmer
imod og otte for. Men det var nødven
digt at øge produktionen for at klare
den øgede efterspørgsel, nu hvor der
rigtig var kommet gang i økonomien i
Danmark bl.a. som følge af den storsti
lede Marschalplan. Amerikanske dol
lars skulle genopbygge det krigshærge
de Europa. 1 Danmark betød det bl.a.,
at endnu flere og større motorer korte
i landbrug, håndværk og industri, og
lamper og alle muiigc elektriske hjælpe
midler gjorde deres indtog i hjemmene
— radioer og fjernsyn, frysere og køle
skabe, komfurer og røremaskiner.
Rojle Elværk købte nu en 150/200 hk
B&W motor med tilhørende dynamo
for 66.000 kr. til at dække fremtidens
behov for strom.

Brand på madrasfabrikken
Tirsdag den 4. januar 1955 ved 20-
tiden udbrod der en voldsom brand på
Madrasfabrikken FREM i Rojle. Der
blev omgående sendt bud efter Aksel
Jensen. Han vidste med det samme,
hvad han skulle: Klippe mastsikringen
over og dermed afbryde strømmen til
den brændende bygning. Skete det ik
ke, var der risiko for, at brandfolkene
kunne få strøm gennem sig og blive
slået ihjel. Med den lange stige på skul
deren og en boltsaks i hånden styrtede
han de par hundrede meter hen til fa
brikken. Han satte stigen op mod gav
len til den brændende bygning, hvor

Aksel Jensen deltog også i vedligeholdelsen af elnettet.
Det gav en ekstra skilling. Når han trak de tunge kobber
kabler, brugte han en trisse - anordning med en kraftig
gearing, så han kunne spænde kablerne på plads.
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180 kw B&W - noget af en kolos.

ilden bragede og buldrede. Taget var
allerede styrtet sammen. Han kravlede
op ad stigen og kunne lige nå over til
masten, hvorfra ledningen gik ind til
fabrikken.
Falckredderne råbte, at han skulle ned,
og det skulle være nu. Han nåede at
klippe og afbryde strømmen. Han
skyndte sig ned og væk med stigen. Og
så styrtede gavlen sammen.
Den cksplosionsagtige brand lagde
fabrikken i aske på bare halvanden
time. Fabrikant Anker Kristiansen op
lyste til Middelfart Venstreblad, at
„årsagen til branden formentlig stam
mer fra elektriciteten”. Nogle dage
senere oplyste politiet til avisen, at
brandårsagen ikke med bestemthed
kan opklares. Men alt peger på en kort
slutning.

Jubilæum
Værket kørte og producerede i 1955
273.00 kwt. I 1956 var det øget til
383.000 kwt.
I 1958 havde værket eksisteret i 50 år,
og det skulle fejres. Bestyrelsen lejede
Røjle Forsamlingshus, hvor det hele
begyndte i 1908, og indbød til spis
ning. 290 andelshavere tilmeldte sig, og
det var nødvendigt at „tilbygge” for
samlingshuset med et telt. Flæskesteg
og is, øl og vand dertil og kaffe bagef
ter. Der blev holdt taler og udbragt
flere „leve elværket”, som man jo gør
ved sådanne jubilæer. Og så spillede
musikken til dans. Ifølge avisreferatet
sluttede festlighederne ved midnatstid.

Mod enden
Feststemningen varede ikke længe. 1
september 1959 brændte Peder Bjerrc-
gaards gård — den ud flyttede Aulby-
gård tæt ved hovedvejen. Han ville
udtræde af Røjle Elværk og have vek
selstrøm fra Middelfart. Men han skul
le efter vedtægterne betale sin andel af
værkets gæld, og det regnede bestyrel-

Den sidste bestyrelse 1963. Fra ven
stre: Tømrermester Aksel Sørensen,
Røjle, Niels Brøndgaard, Brøndgaard,
Røjle, Johannes Jepsen, Brogårde, og
Olaf Clausen, Staurby Højgaard.
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Røjle Staurby Elværk 1963

sen på. 1.246 kr. blev prisen for at træ
de ud. Presset for at få vekselstrøm
steg. I september næste år kom der et
krav om vekselstrøm fra en af de store
forbrugere, Madrasfabrikken FREM,
som jo brændte fire år tidligere. Fabri
kant Anker Kristensen ville anskaffe
nye og større maskiner og havde brug
for sikker strømforsyning.
Bestyrelsen måtte igen i lag med Mid
delfan Kommunale Elværk med for
handlinger, der skulle fore til, at Rojle
Staurby Elværk nu med 220 forbrugere
og 175 andelshavere skulle lukke og
slukke. Det tog tid.
Den 18. december 1961 var der ekstra
ordinær generalforsamling, der beslut
tede med 74 stemmer for og 13 imod
at overgå til vekselstrøm fra Middel
fart.
Røjleværket skulle bygge otte transfor
merstationer og ombygge lavspæn
dingsnettet til vekselstrøm. Middelfart
skulle udbygge højspændingsnettet til
de otte transformerstationer. Når hele
omlægningsarbejdet var færdigt til
brug, overtog Middelfart hele Andels
selskabets anlæg og sørgede for den
fremtidige vedligeholdelse. Elforbru
gerne skulle betale Middclfartværkets 

normale priser.
Ingeniørfirma Andersens og Sønner,
Nørre Aaby, ombyggede ledningsnet
tet og opsatte transformerstationerne.
Det kostede 258.000 kr., som blev fi
nansieret ved et lån.
Bestyrer Aksel Jensen blev opsagt og
fratrådte i maj 1963 med et halvt års
Ion som gratiale. Bestyrerbolig og ma
skiner og andet inventar blev solgt.
Røjle-Staurby Elværk var et af de sid
ste små fynske elværker, som blev ned-
lagt.
Andclsselskabc med den . ndrede
opgave tog nav: . forandring til Røjle-
Staurby m.fl. byers El-forsyning. Ved
nedlæggelsen var der en restgæld på et
lån i Middelfart Sparekasse på 267.000
kr., som skulle afvikles i dc kommende
år med 27.000 kr. årligt. Det ændrede
selskab modtog ca. 28.000 kr. hvert år
til det formål fra Middelfart. Den af
sluttende generalforsamling blev holdt
i Røjle Forsamlingshus den 2. februar
1979. 70 mennesker mødte op og blev
beværtet med en anretning, da de hav
de godkendt beretning og regnskab,
der viste, at gælden var betalt.

Kilder
Pøjle-S'tanrby Elværks protokol
P.S. Fedderse ns optegnelser
Arkivalier i Middelfart By arkiv
Avisartikler
Tak til forhenværende Elværksbestyrer og
elinstallatør Helge Borre for vejledning om
eltekniske forhold
Fotos: Middelfart By arkiv og sønnen Kaj
Jensens private album
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Strib ka' selv! Første del
Strib har altid været bevidst om sit
eget værd. Det ene initiativ til at få
byen til at være et godt sted at bo
har afløst det anden. Ildsjæle har
lavet lokaltv, bådhavn, festivaler
og klubber. Og Strib Bibliotek
blev bevaret. Det gjorde den gam
le Vejlbx -Strib Kommune dog ikke
i 1970. Derfor blev Strib ka’ selv et
populært slogan.

Af Ole Te ega ard

Søndag aften den 8. september 1982
sendte Danmarks Radio et fjernsyns
program om Strib, skrevet, optaget og
redigeret af et gruppe stribborgere,
som ikke havde andre forudsætninger
for at lave TV, end at de havde lyst til
at prøve. Strib ka selv! kaldte de deres
program. Der var tale om en kærlig
karikatur af Strib, båret af en masse
humor og ikke mindst en god portion
selvironi.
Det var kulturafdelingen i DR, som
under navnet ”Fyns Nærsyn” havde
opfordret indbyggerne i Strib og andre
lokalsamfund på Fyn til at beskrive
deres hjemstavn i en fjernsynsudsen
delse.
Holdet bag udsendelsen Strib ka'selv
udformede drejebogen som en række
rimede vers, et til hver scene, og med 

dette digt om Strib som ledetråd vil vi
nu følge forløbet i udsendelsen.

Om fortiden
De første scener handler om Stribs
historie, og indledningsvist lyder det
sådan om fortids storhed: 

"Trafikalt havde Strib et landskendt ry,
og var en fantastisk driftig by
med færgefart til hovedlandet,
herfra skulle alle over vandet. ”

Historien her er den, at Rigsdagen i
1861 traf beslutning om at anlægge en
jernbane fra Nyborg til Middelfart, og i
1863 om at forlænge Linjen til Strib og
derfra oprette færgeforbindelse til Fre
dericia. På den tid var Strib kun en
beskeden samling huse omkring Strib
Færgegaard, men nu blev der bygget
jernbanestation og færgelejer, og fær
geforbindelsens åbning i 1872 blev
startskuddet til en egentlig bydannelse.
Indbyggertallet steg til ca. 450 i 1900

Strib Station ca. 1930.1 billedet til ven
stre ses en færge i færgeleje 1. (Fotos:
Lokalarkivet for Strib og Røjleskov).
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stellets anneks, Koncertsalen, helt til højre, begge bygning
Lillebælt. Billedet er fra 1951, hvor Klejsgaard Husholdn?
gere hotel. (Fotos: Danmark set fra luften/Odense Luftfo

J mod
ret tidli-

På billedet ses Strib Færgegaard, som i 1898 blev til Strib : hotel

og til 1500 i 1935.
Samtidig blev Strib gradvist dl en
mondæn ferieby. Velhavere byggede
sommerboliger langs Strib Nord
strand, Færgegaarden blev ril Strib Ba
dehotel med tilhørende koncertsal, og i
1923 blev jernbanefærgeforbindelscn
ril Fredericia suppleret med en privat
automobilfærge fra Norden Bro ne
denfor badehotellet.
Men træerne vokser som bekendt ikke
ind i himlen, og i næste scene lyder det
beklagende:

”Så rejstes en bro af stål over bæltet,
og Fyn og Jylland blev sammensmeltet.
Da dode en del afStrib bys sjæl,
og ly en blev overladt belt tilsig selv!”

Det er naturligvis åbningen af Den
Gamle Lillebæltsbro i 1935, der her er
tale om, og konsekvensen den gang
var, at såvel bilfærgefarten som jernba-
nefærgeforbindelsen blev indstillet.

Og Middelfart indtog Stribs plads i
forbindelsen til Jylland. Det havde
naturligvis været bittert for den gamle
købstad at se sig reduceret ril en stati
on mellem Nyborg og Strib, og byens
aviser havde da heller ikke lagt skjul
på, at de anså forbindelsen Strib-
Fredcricia for en fejltagelse og at Mid
del fart-Snoghøj ville have været bedre
— gerne som bro. Nu var den her, bro
en — og Strib blev sendt ril tælling. Ind

DSB D 873 på vej over broen med et
persontog. 30. juni 1935. (Foto: J.
Steffensen). Fra hjemmesiden evp.dk
(ud og se-på evp).



bvggertallet faldt med hele 20 % i de
følgende fem år.
Men Strib kunne man ikke sådan holde
nede, og allerede i den følgende scene
lyder det optimistisk: 

"Dog snart blev Strib igen vakt til live,
fra alle egne kom folk for at blive.
Den nye bro gav alle en chance
for bopcel i Strib uden brud med sin branche "

Der refereres her til, at nedturen blev
vendt af den spirende pendlcrkultur,
og allerede i 1950 var indbyggertallet
på højde med niveauet i 1935. Befolk
ningstilvæksten fortsatte, og åbningen
af Den Nye Lillebæltsbro i 1970 gjorde
Strib yderligere attraktiv.
Men 1970 var også året med de store
kommunesammenlægningcr. Det be
tød, at Vejlby-Strib Kommune holdt
op med at eksistere og Strib blev en
del af Middelfart Storkommune. Det
vakte vist ingen glæde i Strib.
Sognerådsformand Aage Warming

gjorde hvad han kunne for et forhin
dre sammenlægningen, som beskrevet
af Ole Holm Madsen i Bavnen 2014.
Men han kæmpede forgæves, og den 1.

Den nye Lillebæltsbro 1970, før snoren
klippes. (Foto: Lokalarkivet for Strib og
Røjleskov).

april var sammenlægningen er realitet.
1 Strib ka ’ selv! lyder det:

”P7 havde engang vores egen kommune,
for al anden snak var vi næsten immune
Vorfrihed, selvstændighed, i os dybtforan
kret,
ville skrivebordsgeneralerne nu ha' forandret.

De sagde: vi ved at hos jer al ting godt svin
ge
men kom nu alligevel ind under storkommu
nens vinger.
Dog, på trods af indlemmelsen er det en reali
tet
at Strib ka selv. Den mister aldrig sin iden
titet!”

Titlen Strib ka’ selv! skal med andre ord
ses i lyset af kommunesammenlægnin
gen, og med det for øje giver udsendel
sen nogle eksempler på, hvad det er,
Strib kan selv:
Når busdriften ikke fungerer, skal Stri-
bonitten bare fløjte, så ruller der en
hestetrukken drosche op. Når postud
bringningen svigter, står et solidt hold
gode brevduer parat. Og mere i den
stil.
Her må vi så indskyde: Tak, kære TV-
hold, det er faktisk ret morsomt. Men i
virkelighedens verden, hvad er det så, 1
mener Strib kan selv?
Jamen, mange ting, lyder svaret. Hor
for eksempel her om Lokal TV:

’*Åh, store kommune, vi elsker dig hedt.
Måske "hedt” er for meget, men i hvertfald
da lidt.
En dag kan vi mode hinanden, hvem ve*

forenet i S tribs lokale TV. ”



Med den lille indbyggede finte, at Strib
havde tilladelse til at sende Lokal TV,
men det havde Middelfan ikke.

Strib Lokal TV
Da Strib ka ’ selv! blev sendt i 1982, var
der ikke noget Lokal TV, men det kom
i 1983. Strib Grundejerforening havde
sogt sendetilladelse og var godkendt til
at repræsentere Fyn sammen med fire
antenneforeninger i Odense. Sendetil
ladelsen var betinget af, at der ikke var
lønnede medarbejdere, og at der ikke
forekom reklamer i udsendelserne.
Grundejerforeningen begyndte med at
nedsætte et redaktionsudvalg, sam
mensat af Karsten Jensen, Jens
Mayntzhusen, Uwe Clausen, Michael
Hansen og Hugo Hasrud, hvoraf de
tre førstnævnte havde været med til at
producere Strib ka’selv!
Denne gruppe skulle nu ikke blot ud
vælge og iscenesætte relevante indslag,
men også stå for optagelserne, redige
ringen af disse og for at formidle de
færdige programmer ud til modtagerne
gennem Grundejerforeningens kabel
netværk. Og der viste sig hurtigt tre
problemer, de måtte forholde sig til.
For det første skulle de skaffe økono
miske midler til det nødvendige tekni
ske udstyr, og her løb de straks panden
mod en mur. For Middelfart og Strib
blev ikke forenede i Strib Lokal I V,
som ovennævnte scene i Strib ka selv!
ellers lagde op til. Middelfart Kommu
ne afviste blankt enhver økonomisk
støtte, og borgmester Herman Jensen
satte trumf på ved også at udelukke
fremtidig støtte. Fondsstøtte var også
udelukket, fordi Toldvæsnet stædigt
fastholdt, at Strib Lokal TV var en

erhvervsorganisation.
Redaktionsudvalget matte derfor klare
sig med et primitivt udstyr bestående
af et videokamera og en båndoptager,
som kunne forbindes til fællesanten
nen og derfra ud til husstandene via

i kabclnctværkct.
Det andet problem angik seergrundla
get. Heller ikke her gik det, som redak
tionsudvalget havde håbet. Strib
Grundejerforenings Antenneafdeling,
som leverede TV til ca. 500 husstande,
indledte forhandlinger med fem andre
antcnncforcningcr i Middelfart Kom
mune med henblik på en sammenkob
ling, hvilket ville gøre det muligt for
ca. 3600 husstande at modtage Strib
Lokal TV. Forhandlingerne førte imid
lertid ikke til noget, bl.a. fordi der op
stod en uoverensstemmelse mellem
grundejerforeningerne i Middelfart og
Strib.
Det tredje problem, som også kan op
fattes som en opmuntring, var, at for
ventningerne til projekter var tårnhøje.
Det skyldtes, at Strib ka'selv!og de
andre udsendelser i ”Fyns Nærsyn”
havde været en succes med gode an
meldelser, ikke blot i de lokale blade
men også i landsdækkendc aviser. "Det
klarede I sgu’ godt" hed det således i py.
ens Stiftstidende* som så indslaget som
"et eksempel på, hvordan Eokal-T\/ kunne
tage sig ud". Ekstrabladet anslog de sam
me strenge og skrev, at "det erfantastisk
at det er am atorer, der har lavet forrygende

forfriskende og forny ende fjernsyn. Hvis /J
bliver lige så originalt og Højtideligt

som det Nærsyn"præsenterede så er
der noget at glade sig til. "
Det var vilkårene. Og hvordan i i
redaktionsudvalget så opgaven?^
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udlånt af Karsten Jensen og Uwe Clausen).

Fra Strib ka' seivi: uamen mea tørklædet og den lyse frakke har ventet forgæves på ;
bybussen i Vestergade, og har så fløjtet efter en drosche. Til højre er filmholdet i
>ang med at optage scenen. (Foto udlånt af Karsten Jensen og Uwe Clausen)._______



Debatudsendelsen blev sendt søndag
den 12. juni 1983. Det var en direkte
udsendelse fra Strib Skole, som bl.a.
omfattede en snak om forarbejdet og
planerne for fremtiden. Udsendelse
nummer 2, sendt søndag den 28. au
gust 1983, var en indirekte udsendelse
med forskelligartede indslag, bl.a. et
interview med Allan Simonsen i anled
ning af en lokal fodboldbegivenhed.
Disse indledende udsendelser blev
godt modtaget af seere og presse, og
redaktionsudvalget fortsatte arbejdet
med den ambition at producere en ud
sendelse hver måned.
Indholdet i udsendelserne der fulgte
var lokalt nyhedsstof, selvom der ind
imellem forekom indslag af en særlig
karakter. Det var således tilfældet med
oktober-udsendelsen i 1984, hvor der
blev lanceret en kendingsmelodi for
Strib Lokal TV, komponeret af Micha
el Smidt fra ”Kælderrock”. Og decem
ber-udsendelsen samme år udmærkede
sig ved et revy-indslag med manuskript
af Uwe Clausen, Charlotte Hechmann
Andersen og Otto Ballisager.
Men levede redaktionsudvalget op til
ambitionen? Lad os se på tallene.
I 1983 var der i alt 37 indslag fordelt

på fem udsendelser, og i 1984 blev der
sendt 59 indslag, og det var jo godt.
Men så var det, som om gassen lang
somt gik af ballonen. I 1985 blev der
produceret 44 indslag, nitten i 1986, og
i 1987 kun fire. Hvad er forklaringen
på denne afmatning?
Den 23. juli 1987 bragte Middelfart
Venstreblad et interview med Karsten
Jensen fra redaktionsudvalget under
overskriften: ”Der er ikke rigtig nogen, der 

gider lave udsendelse?', og her begrundede
Karsten Jensen den vigende motivation
med målgruppens beskedne størrelse
og den anstrengte økonomi. Der var
ikke råd til at købe tidssvarende udstyr,
og den tekniske kvalitet var derfor ikke
god nok til at klare sig i konkurrencen,
eksempelvis med TV-Fredericia.
I 1988 blev Strib Lokal TV formelt
nedlagt, men selvom projektet ikke
kunne holde dampen oppe i længden,
så er det faktisk imponerende, at Strib
Grundejerforening formåede at sende
lokal TV i fire år ved frivillig arbejds
kraft og uden økonomisk stotte.

Strib ka’selv!har mere at fortælle, men
det må vente til næste nummer af Rav
nen. Vi kan dog godt lofte sioret lidt.
Først skal vi videre med Strib ka'selv til
bådehavn, festival og svømmehal. Der
næst en række eksempler på, at Strib
stadig kan selv — med nærbilleder af
Stribklubben og Foreningen Bevar Strib
Bibliotek.

Kilder
Lokalarkivet for Strib og Rojleskov.
Karsten Jensen og Uwe Clausen om
Strib ka' selv og Strib Fokal TV.
Søren Hechmann Andersen: Strib for og
nu, 2009.
Aage Petersen: Strib ifærgernes ogj'emba
nens tid, 1971.
Ole Holm Madsen: Aage Warmings
kamp for selvstændighed, Bavnen, 2014.
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Foreningen 2019-20

En fortsættelse fra sidste år med fortællinger og visning af historiske foto
fra vort område i begyndelse af 1950’erne:

Tirsdag den 24. september 2019 kl. 19.30 i Sognegården i Strib, hvor arkivle-
der Svend Ankjær viser udvalgte historiske foto fra området og fortæller om livet
disse steder i 1950’erne i dialog med mødedeltagerne.

Onsdag den 20. november 2019 kl. 19.30 i Røjle Forsamlingshus, Røjle By
gade, hvor Vagn Møller fortæller om Livet Røjle by i 1950’erne.

Den årlige generalforsamling holdes tirsdag den 10. marts 2020 kl. 19.00,
stedet kommer i næste nummer af Bavnen.

Årbogen Vends 19 - titler og forfattere til de otte artikler:
At overleve i 30’crne og lidt til. Middelfart Stolefabrik. Ved Bent Behrendt Jør
gensen.
Hønseriet og familien Østergaard, Assensvej 108, Middelfart. Af Lisbeth
Vognsen.
I kloerne på brandkommissionen. En gårdbrand i Viby. Af Poul Christensen.
Om en strandvold og dens muligheder. Blanke Mark. Af Vagn Pedersen.
Jonna Knudsen, lærerinde ved Roerslev forskole. Af Ulla Pedersen.
Onkel Jens fra Nørre Aaby. Om en udvandrerskæbne. Af Jørgen Wendelboe Jen
sen og Hans Jensen.
Nyt om det gamle Middelfart. Resultatet af arkæologisk udgravning ved Middel
fart kirke. Af Maria Lauridsen.
KC digtcrcn-soldyrkcrcn-vejmandcn. Middelfart. Af Søren Hcchmann Andersen.

Årbogen udkommer i begyndelsen af november. Vends 19 sælges for 135 kr. hos
boghandleren i Middelfart. Kan bestilles i lokalhistoriske foreninger og hos Johan
nes Gregersen, mail: johannes.gregcrsen@stribnet.dk eller telefon 21393275.



M/Nie/s MarinerDenne prydgenstand har jeg fundet med detektor ved Catrinebjerg. Med hjælp
eneS/- ^æ° °^ske ^der - Fund og Fortid” ser det ud til, at det er
der meget sandsyMi^/ S°m “ ‘ Det K‘

der blev Kr.VM bjemberskende i England i 900-tallet og adskilte sig fra den stil,
tegnet ved 1 c ^uroPa Pa dette tidspunkt. Insulær kunst er kende
fil Dyrene ha^T an fonnede slanger eller fugleagtige dyr afbildet i pro
de øjne. * hoveder med åbne munde og runde eller mandelfo—

fibulaen. Måske harVan^^11™8’^61 på S“e tOgter haI h)embraSt
med hjem Der • a^ntldlS °gsa taget kvinden, som smykket tilhørte,
fil. Da denne fibulVh 1 ° ^gods og guld, som de gæve vikinger bragte her-
de kvinde, der har båret^kk^^^^ kun Være tale °m en velhaven“

gjort en del fine^uL^ etgamrnelt hulturlag fra jernalderen, og jeg har
Pibulae - ' una den Pen°de. B

Men de o^så har'v^f0 ^naPPen °g hlev brugt til at sammenfæste tekstiler.
vende var personen d æi? ^korative og jo flottere, de var, desto mere velhn-
som minder om den et\iai er ^un<^et et enkelt eksemplar i Ribe,
on fibula i den stil / en.U<^ over det, har jeg ikke hørt om eller set sådan

mtaIt andre steder i Danmark.

En sjælden fibula fra vikingetiden


